
令和 5 年 3 月 20 日 

 

 

競技役員 各位 

（一社）鹿児島県水泳連盟 

                                  会 長 若 松 博 文 

（ 公 印 省 略 ） 

2023 年度（令和 5 年度）九州ブロック 

（公財）日本水泳連盟公認競技役員・競泳公認審判研修会の開催について（ご案内） 

 

春暖の候、皆さまにおかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

平素から本連盟の諸事業に対しまして、格別のご支援とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、標記の件につきまして、競技会の運営方法、競技役員・審判員の任務・心得などを研修し、 

競技役員の資質向上を図る目的で下記のとおり開催いたします。 

つきましては、連休初日でご多忙中とは存じますが、是非この機会に積極的なご参加をお願い申し 

上げます。なお、今研修会は新規役員養成と既得者の要件研修会となっております。 

コロナ感染が収まりつつありますが、今年度は Zoom を使った Web 参加型の研修会として開催いた 

します。なお、Web 参加が不可能な方は中央研修会会場に集合してご受講いただきます。 

 

記 

 

 １ 日 時  令和 5 年 4 月 29 日（土）10：00～15：00 

 ２ 会 場  ⑴Zoom ミーティング形式〔ご自宅・職場から視聴参加〕 

        ⑵    同上     〔鹿児島情報高等学校 3 階マルチメディアホール〕 

 ３ 講 師  （公財）日本水泳連盟競技委員（予定） 

 ４ 参加費  ⑴県外競技役員（A・B 級審判員限定）は無料です。ただし、更新手続きに関わる

費用は各県で対応をお願いいたします。改訂版『競技役員の手引き』の購入につ

きましては各県事務局にお問い合わせください。 

⑵鹿児島県内の競技役員（A・B・C 級審判員）は 1,000 円です。その他に改訂版

『競技役員の手引き』が発行されますので全員購入（1,000 円）されてください。

合計 2,000 円を指定口座に 4 月 14 日（金）までにお振込みください。 

 新規受講者は別途新規登録手数料（公認競技役員 4,000 円・C 級公認審判員 4,000

円 合計 8,000 円）が要ります。詳しくは受講後にお知らせいたします。 

≪参加料、競技役員の手引き代の振込先≫ 

鹿児島銀行 谷山支店 普通口座 ３０６８１１６ 

口座名義 鹿児島県水泳連盟競技運営委員会 

（ｶｺﾞｼﾏｹﾝｽｲｴｲﾚﾝﾒｲｷｮｳｷﾞｳﾝｴｲｲﾝｶｲ） 

５ 日 程 

項  目 時   間 内     容 

配 信 準 備 9：30～ 準備が整い次第配信を始めます 

開  講  式 9：45～ 9：55 会長あいさつ・講師紹介・事務局連絡 

講  義  ① 10：00～12：00 
水泳情報および日本水泳連盟の目指すもの 

公認競技役員・公認審判員の役割と心得について 

休息（昼食含む） 12：00～13：00  

講  義  ② 13：00～15：00 

審判員・競技役員の役割 

審判員・競技役員の動き 

素養テスト 

質疑応答 

事務連絡・閉講式 15：00～15：10 事務局より連絡 



 

６ 受講方法および対象 

●Zoom（Web 配信）によるリモート研修会となります。ご自宅および職場若しくは中央研修会会場 

（鹿児島情報高等学校）で受講（視聴）されることになります。 

●各県からは受講対象者を A・B 級審判員に限定させていただきます。 

●受講者定員 300 名（九州各県から 20 名まで＋鹿児島県 160 名）とします。 

※県外が少なければ鹿児島県内受講者で調整します。 

●申込書には必ずメールアドレスをご記入ください。申込いただいた方には、後日（1 週間前位）に 

メールにてミーティング ID とパスワードを送信いたします。 

●PC やスマートフォン・タブレットを準備して、インターネットに接続できる環境で受講してください。 

●会議当日は、会議開始 20 分前からログイン可能です。県外の方についてはログイン名（県名＋氏名）

〔例・宮崎県 黒木〕でご参加ください。 

 

７ 申込みについて 

  ⑴申込方法  右側の QR コードを読み取り、Google foam で 

申し込みされるか若しくは申込書に必要事項を 

記入の上、本県連盟事務局まで FAX かメールで 

お申込みください。 

⑵申 込 先  〒890‐0063 鹿児島市鴨池 2 丁目 30 番 8 号  

県老人福祉会館 4 階 

（一社）鹿児島県水泳連盟 事務局 

電話 ０９９－２０６－７２３４ 

FAX ０９９－８２１－００６９ 

メール suiei-kago@po2.synapse.ne.jp 

  ⑶申込締切  令和 5 年 4 月 14 日（金）17 時 

⑷担 当 者  （一社）鹿児島県水泳連盟 競技運営委員会 

担当 福島 誠 

携帯 ０９０－５９２８－５３３１ 

８ その他 

⑴中央研修会会場の駐車場は学校職員や部活動で使用するために研修会用では準備いたしません。 

注）公共交通機関をご利用いただくか学校周辺のコインパーキングをご利用ください。 

〔JR 指宿枕崎線谷山駅下車徒歩 3 分・市電谷山駅徒歩 4 分〕 

⑵中央研修会会場での受講希望者の宿泊については、本連盟では手配いたしません。また昼食に 

ついても各自でご準備ください。 

  ⑶中央研修会会場内はスリッパ等室内履きをご準備ください。 

⑷研修会は競技役員更新のための要件研修会となっております。 

  ⑸受講希望者が定員（300 名）に達し次第締め切らせていただきます。 

⑹申し込みに関することなど、不明な点は本県連盟担当の福島までご連絡ください。 

 

 

 

 

 

研修会申込フォーム 


